



**UNIVERSITÀ
DI FOGGIA**



Il Direttore generale
Dott.ssa Teresa Romei

Area Affari Tecnici e Negoziati
Dott.ssa Elisabetta Basile

ALLE IMPRESE INTERESSATE

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi dell'Università di Foggia (S01_2021)

Lotto n. 1 - Immobili All Risk- CIG 8922816CB0

Lotto n. 2 - Responsabilità Civile verso terzi e prestatori d'opera - CIG 8922858F58

Lotto n. 3 - RC Patrimoniale dipendenti tecnici - CIG 8922887749

Lotto n. 4 - Infortuni categorie diverse - CIG 8922912BE9

CHIARIMENTO N. 4

QUESITO 1

In alternativa a quanto stabilito al seguente paragrafo a pagina 4, art. 5, del Capitolato Speciale d'Appalto: " Il contratto sara' stipulato in modalita' elettronica, in forma pubblica di scrittura privata", è possibile procedere alla trasmissione all'Ente mediante posta elettronica certificata del contratto firmato digitalmente?

RISPOSTA 1

Il contratto (la polizza) è sottoscritto a mezzo di firma elettronica ed è inviato a mezzo PEC.

QUESITO 2

In base a quanto stabilito al seguente paragrafo a pagina 4, art.5, del Capitolato Speciale d'Appalto: " Sono a carico dell'aggiudicatario anche tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse - ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto", si chiede se l'imposta di bollo sia dovuto in quanto ai sensi dell'Art. 16 della L. 1216 del 1961, i contratti ed atti inerenti i contratti di assicurazione sono esenti dall'imposta di bollo.

RISPOSTA 2

Il pagamento delle imposte di bollo sul contratto non è dovuto in quanto è assolto mediante il pagamento delle altre imposte, essendo la stessa già compresa nelle imposte dovute nell'imposta sulle assicurazioni sono compenstrate le imposte di bollo dovute sui contratti di assicurazione.

QUESITO 3

Si chiede indicazione del range temporale di riferimento relativo alla dichiarazione di assenza sinistri pervenuta; nel caso in cui fosse inferiore ai 5 anni si chiede nuova dichiarazione di sinistri completa della tipologia, garanzia colpita e valore del danno;

SEZIONE VIII

MASSIMALI – LIMITI DI INDENNIZZO – DEDUCIBILI

RISPOSTA 3

Il range temporale relativo alla dichiarazione dei sinistri è 31.12.2016 - 31.08.2021

QUESITO 4

MASSIMALI – LIMITI DI INDENNIZZO – DEDUCIBILI

- Terremoto – Si chiede di confermare che il limite di € 1.500.000,00 sia per sinistro, anno ed in aggregato per tutti i beni eventualmente colpiti;
- Allagamenti – Si chiede di confermare che il limite di € 500.000,00 per sinistro ed anno sia in aggregato per tutti i beni eventualmente colpiti e sia il limite unico di riferimento per la garanzia riportata all'ART. 50 INONDAZIONI, ALLUVIONI, ALLAGAMENTI; in caso di risposta negativa si chiede se la garanzia Inondazioni, alluvioni sia esclusa;
- Beni Elettronici – Si chiede di precisare, al fine della corretta applicazione delle condizioni di riferimento, quale tra i seguenti limiti deve considerarsi valido:
 - a. Beni elettronici: franchigia 2.000,00, limite di indennizzo di € 100.000,00 per sinistro e per periodo di assicurazione;
 - b. Beni elettronici: franchigia 1.000,00, limite di indennizzo di € 250.000,00 per sinistro e per periodo di assicurazione.

RISPOSTA 4

2. Terremoto – Si conferma che il limite di € 1.500.000,00 sia per sinistro, anno ed in aggregato per tutti i beni eventualmente colpiti, così come sancito dalla sezione VIII MASSIMALI – LIMITI DI INDENNIZZO – DEDUCIBILI;

3. Allagamenti – Si conferma che il limite di € 500.000,00 per sinistro ed anno sia in aggregato per tutti i beni eventualmente colpiti e sia il limite unico di riferimento per la garanzia riportata all'ART. 50 INONDAZIONI, ALLUVIONI, ALLAGAMENTI;

4. Beni Elettronici: franchigia 1.000,00, limite di indennizzo di € 250.000,00 per sinistro e per periodo di assicurazione;

QUESITO 5

Si chiede se tra i beni assicurati sono presenti pannelli/impianti fotovoltaici; in caso di risposta affermativa se ne chiede tipologia, ubicazione e valore.

RISPOSTA 5

Tra i beni assicurati sono presenti pannelli/impianti fotovoltaici:

- * polo di medicina: pensiline parcheggio circa 130 kW;
- * agraria: plesso 1 da 13 kW e plesso 3 da 10kW
- * lettere: plesso del civico 176 inferiore 20 kW

I suddetti impianti non sono allacciati per il momento alle rete elettrica; lo saranno nel prossimo futuro.

QUESITO 6

Si chiede disponibilità, in caso di aggiudicazione della gara ed emissione della polizza, all'inserimento delle precisazioni a rettifica del capitolato pervenute in risposta a tutti i chiarimenti presentati.

RISPOSTA 6

In caso di aggiudicazione sarà possibile rettificare il capitolato per il quesito di cui al punto 4 – Beni elettronici e inserire le voci INONDAZIONI, ALLUVIONI nella sezione VIII MASSIMALI – LIMITI DI INDENNIZZO – DEDUCIBILI. Le altre precisazioni sono già stabilite dal capitolato oggetto della gara.

Fermo il resto

Il RUP

F.to Dott.ssa Elisabetta Basile